
S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

04

N E J V Ě T Š Í  M E Z I N Á R O D N Í  F E S T I V A L  D U C H O V N Í  A  S T A R É  H U D B Y  V  Č R
O S T R A V A  A  M O R A V S K O S L E Z S K Ý  K R A J

23
koncertů

JUBILEJNÍ
20. ROČNÍK
05 – 28/09/2023 Koncert  

v kostele je
zážitek



05 SHF JE LÁSKA 
k hudbě a jejímu 

poselstvíSHF JE VÍRA 
ve smysluplné provázání 
společenské sítě regionu 

pomocí prvotřídních 
projektů i v těch 

nejmenších obcích

SHF JE NADĚJE  
pro sakrální, historické 

i technické skvosty 
regionu v touze  

je rozeznít

//  PILÍŘE SVATOVÁCLAVSKÉHO 
HUDEBNÍHO FESTIVALU



Svatováclavský hudební festival (SHF) je největší mezinárodní festival duchovní a tzv. staré hudby v ČR. 
SHF od svého vzniku v roce 2004 probíhá každoročně nejen v Ostravě, ale i v mnoha chrámech celého 
Moravskoslezského kraje v průběhu měsíce září (prvních 10 ročníků se konalo mezi dvěma státními svátky: 
od 28. září do 28. října). Tradičně koncerty oslavuje svátek sv. Václava, symbol české státnosti.

Hlavním cílem SHF je prezentace tzv. poučené interpretace staré a duchovní hudby v sakrálních prostorách, a to 
ve snaze navrátit této hudbě její původní význam. Vysoce kvalitní festivalová dramaturgie je vedena třemi stěžejními 
liniemi: monumentální vokálně-instrumentální koncerty, programy zaměřené na tzv. autentickou interpretaci staré 
hudby a komorní a sólové projekty, které jsou každoročně doplňovány netradičními a crossoverovými projekty. 
Doprovodný program je rozšířen o promítání artových či dokumentárních filmů, hudebně-edukativní workshopy 
pro děti a nově interpretační workshopy či besedy s umělci. SHF prezentuje koncerty evropských parametrů, a to 
jak domácích, tak zahraničních interpretů, za což byl opakovaně hodnocen odbornou komisí Ministerstva kultury ČR 
jako jeden z pěti nejlepších projektů profesionálního umění v sekci hudební festivaly. Od roku 2009 SHF realizoval 
v kostelích také celoroční řadu Čtvero ročních období. Nový formát projektu představil v roce 2018 pod názvem Hudební 
výlety. Prostřednictvím tohoto celoročního cyklu nyní prezentuje hudební produkce sahající od artificiální hudby přes jazz 
až k folklóru, a to v architektonicky i akusticky nejzajímavějších památkách Moravskoslezského kraje. V roce 2019 vytvořil 
také česko-polský projekt Muzika bez hranic. Festival SHF je hrdým členem České asociace festivalů.

HUDBA  
STYLOVĚ

specializované ansámbly 
na provoz staré hudby

rezidenční soubory: 
Collegium 1704, Collegium 

Marianum, Český 
filharmonický sbor Brno

špičkoví interpreti,
laureáti prestižních soutěží

KONCERT 
V KOSTELE JE 

ZÁŽITEK 
vysoce kvalitní 

dramaturgie

novodobé premiéry, 
unikátní projekty 

(crossoverové projekty, 
balet, videoart 

či film v kostele)

exkluzivní projekty 
v architektonicky 

i akusticky výjimečných 
prostorách

KREATIVITA 
A GENIUS LOCI

uvědomění si 
hodnot a potenciálu 

Moravskoslezského kraje

koncerty 
moravskoslezských rodáků 

evropských uměleckých 
parametrů

uvádění děl zapomenutých 
skladatelů, kteří v regionu 
žili a tvořili již od baroka

PÉČE  
A MOTIVACE

podpora talentů mladé 
generace

rozvoj hudebního cítění 
a kulturního povědomí 

díky speciálním nabídkám 
pro děti do 15 let 

(hudebně-edukativní 
workshopy a vstup zdarma 

na vybrané koncerty)

systematické audiovizuální 
zaznamenávání koncertů 

pro archivační účely 
S

V
A

T
O

V
Á

C
L

A
V

S
K

Ý
 H

U
D

E
B

N
Í 

F
E

S
T

IV
A

L 
2

0
2

3

03



SVATOVÁCLAVSKÝ

HUDEBNÍ
FESTIVAL

SLAVÍ

20 
LET



Na samém počátku bylo hlavní myšlenkou přivézt krásnou a kvalitní muziku jak do Ostravy, 
tak i do těch nejmenších vesniček celého Moravskoslezského kraje (mimochodem paradoxně 
některé z nich oplývají opravdovými architektonickými monumenty, jako jsou například Sudice 
nebo Ludgeřovice). Před založením SHF v roce 2003 jsem již měl možnost akustiku některých 
kostelů vyzkoušet se svými kolegy jako interpret a nová možnost rozeznít tyto chrámové 
prostory s jejich jedinečnou atmosférou pod hlavičkou festivalu přinášela velkou šanci měnit 
a obohacovat kulturně-společenský život v našem regionu. Hned první ročník měl 31 koncertů 
a byli jsme vůbec první, kteří přivezli projekty ansámblů tzv. staré hudby včetně Collegia 1704 
nebo Collegia Mariana, které byly v podstatě také ve stavu zrodu – a zůstali jsme skvělými 
partnery a přáteli dodnes, čehož si velice vážím.

Pokud bych měl rekapitulovat, jsem vděčný za to, že jsme se za těch devatenáct let i díky 
velké podpoře našich stálých partnerů a samozřejmě samotného publika (91% návštěvnost 
koncertů) stali jedním z nejrozsáhlejších a nejvýznamnějších festivalů. 

Mezi největšími uměleckými vrcholy v podobě pozvaných „hvězd“, které se mi podařilo přivézt, 
byla v minulém roce světová operní diva Elīna Garanča (jediný koncert v ČR), mezzosopranistka 
Magdalena Kožená, fenomenální kontraaltista Filippo Mineccia, jedna z nejvýznamnějších 
houslistek současnosti Isabelle Faust a italský klavírista Federico Colli. Jsem ale zároveň 
hrdý na to, že se můžeme pyšnit našimi špičkovými rezidenčními ansámbly včetně Českého 
filharmonického sboru Brno, který považuji za nejlepší český sbor. Vedle tradičních koncertů 
„vážné“ hudby jsme měli možnost hostit například Ondřeje Rumla, maďarského houslového 
mága Robyho Lakatose, jazzového houslistu Adama Bałdycha, ale i ostravského patriota Jarka 
Nohavicu. 

Bylo toho opravdu hodně, ale z každého koncertu ve mně zůstala vzpomínka, třeba jen malý 
okamžik a pocit, který vykouzlí spokojený úsměv. A to je ten hlavní smysl – mít z této celoroční 
manažerské práce nakonec radost z hudby a nezapomenutelných setkání.

Igor Františák

//  MŮJ ŽIVOT S FESTIVALEM…

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

05



2004

2006

2007

2008

2005

20 let
SHF

1 200 koncertů



2009

2010

2012

2011

07



2013

2015
2016

2017
2018

2014



2020

2021

2022

2019

//  OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝMI 
ROČNÍKY SVATOVÁCLAVSKÉHO 
HUDEBNÍHO FESTIVALU 
prostřednictvím fotografií Ivana Korče

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

09



//  ÚVODNÍ 
SLOVO



Mílí návštěvníci Svatováclavského hudebního festivalu, 
prvních dvacet let je v lidském životě zcela zásadním obdobím a podobně je tomu i v případě 
našeho festivalu. Za dobu existence Svatováclavského hudebního festivalu jsme v celém 
Moravskoslezském kraji zrealizovali více než 1 200 koncertů, kterými jsme se nezapomenutelně 
zapsali na kulturní mapu tohoto regionu. Jsem nesmírně rád, že naše celoroční práce pravidelně 
dostává smysl, a to v podobě plně navštívených prostor, ve kterých naše festivalové koncerty 
uvádíme. Naším mottem „koncert v kostele je zážitek“ se snažíme naplnit podstatu propojení 
špičkově interpretované hudby s atraktivními sakrálními prostory. 

Letošní dramaturgii jsem koncipoval jako ohlédnutí za tím nejzajímavějším, co jsme v minulosti 
v rámci festivalu uvedli. Vedle unikátního crossoverového projektu Dana Bárty s Filharmonií 
Brno či tanečního projektu „Balet v kostele“, na kterém vystoupí skvělý Pražský komorní balet 
společně se Zemlinského kvartetem, to budou koncerty našich rezidenčních souborů Českého 
filharmonického sboru Brno s dirigentem Petrem Fialou, který letos slaví své 80. narozeniny, 
Collegia Mariana s barokním představením Händelovy opery Acis a Galatea či dva samostatné 
projekty Collegia 1704 s Václavem Luksem. Ozdobou našeho festivalového programu rozhodně 
budou koncerty PKF – Prague Philharmonia s vyhledávanou mezzosopranistkou Isabelle Druet 
a dirigentem Philippem Bernoldem, recitál Pavel Haas Quartet, fenomenálního Radka Baboráka 
či vystoupení legendárního violoncellisty Christopha Coina, který představí virtuózní hudbu 
barokní Neapole.

Věřím, že oslavíte společně s námi tento velký svátek hudby. Těším se na vás.

prof. Igor Františák, Ph.D.
DRAMATURG A ŘEDITEL SVATOVÁCLAVSKÉHO HUDEBNÍHO FESTIVALU

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

11



Mgr. Martin Baxa
MINIS T R KULT URY ČESKÉ REPUBL IK Y

Jan Krkoška, MBA
HE J T MAN MOR AVSKOSLE ZSKÉHO KR A JE

Mgr. Jan Dohnal
PR IMÁTOR S TAT U TÁRNÍHO MĚS TA OS T R AV Y

 

Mons. Martin David
BISKUP OS T R AVSKO - OPAVSK Ý

Mgr. Tomáš Tyrlík 
BISKUP SLE ZSKÉ CÍRK VE E VANGEL ICKÉ AUGSBURSKÉHO V Y ZNÁNÍ

//  ZÁŠTITU NAD 20. ROČNÍKEM 
SVATOVÁCLAVSKÉHO HUDEBNÍHO  
FESTIVALU PŘEVZALI



Vážení příznivci krásné hudby!
Již po dvacáté se letos setkáváme na přehlídce jedinečných projektů i osobností duchovní, 
komorní a staré hudby. Letos ve znamení výročí a pod jednoznačným podtitulem „best of SHF“. 
Připraven je pestrý program, který je průřezem bohaté festivalové historie v provedení těch 
nejlepších interpretů a souborů. Kulaté výročí je nejenom bilancí toho nejlepšího, ale také 
možností poděkovat a ocenit ty, díky kterým se naše hudební mistrovství s velkými ohlasy šíří 
po celém světě. Mimořádný je festival ve výběru míst, kde nechává hudbě zaznít, velkorysá 
je jeho dramaturgie ve skladbě a propojení forem. Jako každý rok je i letos velmi těžké 
si z lákavé programové nabídky vybrat pouze některá představení. Balet v kostele, barokní 
opera s loutkami, Collegium 1704, Collegium Marianum, Český filharmonický sbor Brno, 
Radek Baborák, nebo Dan Bárta s filharmonií; jen namátkový pohled do programu nás ujišťuje, 
že festival je právem stálicí na hudební mapě zdaleka nejenom regionu. 

Přeji Svatováclavskému hudebnímu festivalu další úspěšný ročník a nadšené publikum!

Mgr. Martin Baxa 
MINISTR KULTURY ČESKÉ REPUBLIKY

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

13



Vážení přátelé, 
každoročně si můžeme díky Svatováclavskému hudebnímu festivalu společně užít nezapomenutelné 
chvíle plné kvalitní hudby a kultury. Tato prestižní akce se stala jedním ze symbolů našeho regionu, 
ve kterém se během září koncentruje kvalitní hudba, sjíždí se k nám talentovaní umělci, vášniví 
posluchači a obrací sem zraky celá hudební komunita. Tento společný zážitek je pro umělecký svět 
ohromnou inspirací i motivací. Díky profesionalitě a nadšení organizátorů se v našem kraji uchovává 
a rozvíjí kulturní život, návštěvníci i přímí účastníci festivalu zde mohou prožívat obohacující chvíle 
i zajímavá setkání.

Letošní jubilejní 20. ročník nám nabízí možnost ohlédnout se do minulosti, zavzpomínat na největší 
úspěchy nebo také směle plánovat ty nadcházející.

Velmi oceňuji, že se většina koncertů koná v katedrále či kostelích napříč regionem, a tak si kvalitní 
vážnou hudbu mohou pohodlně vychutnat i obyvatelé Ludgeřovic, Orlové, Opavy, Bystřice, Hlučína, 
nebo třeba v Albrechticích u Českého Těšína. Festival tak významně přispívá k posílení kulturního 
života v celém regionu, nekoncentruje svůj program pouze na krajské město. Osobně mě velmi 
těší, že organizátoři pro svůj program objevili i kapli zámku v Nové Horce, který Moravskoslezský 
kraj zrekonstruoval a zpřístupnil teprve před třemi lety. Kaple nabízí komorní prostor s úžasnou 
atmosférou, takže věřím, že se bude ve festivalovém programu objevovat i v příštích letech.

Všem návštěvníkům přeji krásné dechberoucí hudební zážitky, interpretům nezapomenutelné chvíle 
na pódiu a organizátorům pohodový průběh celého festivalu.

Jan Krkoška, MBA
HEJTMAN MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

14



Dámy a pánové, příznivci melodií, které obstály ve zkoušce času, 
Svatováclavský hudební festival oslaví aktuálním ročníkem dvacet let své existence. Už po dvě 
dekády seznamuje naše město a náš kraj s hudbou, o jejíž kvalitě nás může přesvědčit už jen to, 
že k nám leckdy promlouvá z uplynulých staletí. Čas jí přitom na kráse neubral, naopak. Ostré 
hrany dávných věků ji spíše zbrousily do podoby vzácného diamantu. Když se pak interpretace 
zhostí špičkoví současní hudebníci, kteří dovedou záběr takových tónů ještě rozvinout, nezbývá 
než konstatovat, že v podobě Svatováclavského hudebního festivalu se nám dostává naprosto 
jedinečného zážitku. Jestliže pořadatelé koncipují jubilejní ročník jako „best of“ za celou dobu 
festivalového trvání, jde o příslib hudební výjimečnosti.

Jako návštěvníka koncertních vystoupení i jako ostravského primátora mě naplňuje dobrým pocitem, 
že právě Ostrava představuje stěžejní dějiště tohoto každoročního svátku staré a duchovní hudby. 
S hrdostí zdůrazním, že statutární město Ostrava patři mezi partnery festivalu, a to partnery 
dlouhodobé.

Filozof Edmund Burke definoval koncem 18. století společnost jako věčnou smlouvu mrtvých, živých 
a dosud nenarozených. Svatováclavský hudební festival by tohoto „otce konzervatismu“ jistě potěšil. 
Vždyť v jeho rámci se skladeb starých mistrů ujímají dnešní vrcholní interpreti, aby jejich kouzlo 
předali dalším generacím.

Děkuji organizátorům za dvacet let jejich práce a nám všem přeji, aby nás festivalové tóny co nejvíce 
uchvátily a oslovily.

Mgr. Jan Dohnal
PRIMÁTOR STATUTÁRNÍHO MĚSTA OSTRAVY

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

15



Mons. Martin David
BISKUP OSTRAVSKO-OPAVSKÝ

Milí přátelé, 
těší mě, že vás mohou oslovit v jubilejním roce Svatováclavského hudebního festivalu, jehož 
domovskou scénou jsou z velké části chrámy počínaje ostravskou katedrálou přes mnohé další 
sakrální stavby. Tajemná krása chrámových prostor se díky festivalu znovu bohatě naplní krásou 
hudby, která s těmito prostorami vzácně souzní. Známý hudební skladatel Petr Iljič Čajkovskij kdysi 
napsal, že hudba zjevuje krásu, která nám není přístupná v žádné jiné sféře. Přeji vám, ať si podobný 
prožitek, který se v hloubi dotýká duše, odnášíte z festivalových koncertů. 

Festivalu a celému jeho tvůrčímu týmu blahopřeji k jubilejnímu dvacátému ročníku a přeji mnoho 
dalších festivalových ročníků naplněných krásnou duchovní hudbou.

16



Vážení posluchači, milovníci duchovní hudby!
V rámci jubilejního 20. ročníku Svatováclavského hudebního festivalu se opět v mnohých kostelích 
a chrámech v našem kraji rozezvučí tóny kvalitní duchovní hudby v podání věhlasných uměleckých 
interpretů. Tento festival si získal přízeň svých posluchačů a v průběhu let se stal bezesporu 
významným hudebním svátkem našeho regionu. Velké díky a uznání patří řediteli a celému týmu 
organizátorů za obrovské úsilí, nasazení a realizací mnoha jedinečných a nezapomenutelných 
koncertů a dalších zajímavých setkání a projektů!

Ivan Poledňák ve stručném Slovníku hudební psychologie napsal: „Hudba by neměla být pro člověka 
ani věcí příliš výjimečnou a sváteční, ale ani příliš všední. Aby ji miloval, musí se s ní stýkat. Právě 
tak ji ale nesmí z přemíry tohoto styku přestat vnímat.“ Je dobré se v naší hektické a uspěchané 
době zastavit a naslouchat kvalitní hudbě. Duchovní hudba nás vede ke ztišení, naslouchání a reflexi, 
povznáší našeho vnitřního člověka k výšinám, k Bohu, a jsem přesvědčen, že prostor chrámu tuto 
touhu umocňuje.

Přeji posluchačům inspirativní umělecké i duchovní zážitky a interpretům vnímavé posluchače.

Mgr. Tomáš Tyrlík
BISKUP SLEZSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ AUGSBURSKÉHO VYZNÁNÍ

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

17



23
koncertů

BRAHMS
Německé requiem

ALBRECHTICE • BYSTŘICE • DĚTMAROVICE
DOLNÍ BENEŠOV • FRÝDEK-MÍSTEK • HLUČÍN • KOPŘIVNICE • LUDGEŘOVICE

NOVÁ HORKA U STUDÉNKY • OPAVA • ORLOVÁ • OSTRAVA



ÚTERÝ 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Katedrála Božského Spasitele

Johannes Brahms (1833–1897) – Německé requiem, op. 45

Filharmonie Brno • Roland Kluttig (DEU) DIRIGENT

Český filharmonický sbor Brno • Petr Fiala SBORMISTR

Marie Smolka (DEU) SOPRÁN • Markus Butter (AUT) BARYTON

Svatováclavský hudební festival tradičně lemují velká 
duchovní díla hudební historie. Letošní jubilejní ročník 
otevře nádherné Německé requiem Johannesa Brahmse, 
jehož 190. výročí narození si letos připomínáme. Jeho 
mše se výrazně liší od těch tradičních – mší za zemřelé 
podle katolického ordinária a protestantských pohřebních 
obřadů. Brahms zde totiž pracoval s Lutherovým německým 
překladem Bible a nechal se některými pasážemi pouze 
inspirovat. Promlouvá k lidem laskavým způsobem 
a snaží se jim nabídnout naději a útěchu. 

Dílo zazní již potřetí ve festivalové historii. Taktovky se nyní 
chopí věhlasný německý dirigent Roland Kluttig, sopránového 
partu se pak zhostí ostravská rodačka Marie Smolka (čerstvá 
držitelka prestižního ocenění časopisu Opernwelt). Protože 
je ale Brahmsovo requiem dílem především sborovým, tohoto 
úkolu se ujme náš nejlepší český sbor – Český filharmonický 
sbor Brno.

STŘEDA 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Evangelický Kristův kostel

Georg Friedrich Händel (1685–1759) – Dixit Dominus, HWV 232 
Jan Dismas Zelenka (1679–1745) – Missa Omnium Sanctorum, 
 ZWV 21

Collegium 1704 • Collegium Vocale 1704 
Václav Luks DIRIGENT • Helena Hozová SOPRÁN 
Tereza Zimková SOPRÁN • Pavla Radostová SOPRÁN

Aneta Petrasová ALT • Kamila Mazalová ALT

Ondřej Holub TENOR • Tomáš Šelc BAS • Tadeáš Hoza BAS

Nejuznávanější české těleso specializující se na 
tzv. autentický provoz staré hudby, Collegium 1704, 
je rezidenčním ansámblem SHF již od jeho počátku. 
Jejich festivalové koncerty se staly pro mnohé opravdu 
nezapomenutelnými a nejinak tomu jistě bude nyní, kdy 
plně projeví své kvality pěvecká část souboru. Provedeno 
bude Händelovo Dixit Dominus, dílo ze začátku jeho tvůrčí 
kariéry, které ohromí explozí fantazie mladého skladatele 
a vokální virtuozitou, kterou vložil do tohoto fascinujícího 
díla. Zelenkova Missa Omnium Sanctorum, naopak 
ze závěru mistrova života, je pak skutečným klenotem 
duchovní hudby.

BRAHMS
Německé requiem

HÄNDEL / ZELENKA
Ohňostroj vokální virtuozity

06
09

Z A H A J O VA C Í  K O N C E R T

05
09

19

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



ČTVRTEK 18.00

DOLNÍ BENEŠOV
Kostel sv. Martina

Franz Schubert (1797–1828) – Písňový cyklus Zimní cesta 
 (Winterreise), op. 89, D. 911 (úprava Richard Krug)

Bella Adamova ALT

Wihanovo kvarteto: Leoš Čepický • Jan Schulmeister 
Jakub Čepický • Michal Kaňka

Raketový start mladé altistky dokládají nedávná nejvyšší 
ocenění z prestižních mezinárodních soutěží v Nizozemsku 
i Štýrském Hradci – Franz Schubert a soudobá hudba, stejně 
jako její letošní recitál s nevšední dramaturgií na MHF 
Pražské jaro. Svá univerzitní studia v Londýně a Kolíně 
nad Rýnem právě dokončila letním pobytem na Tanglewood 
Institute Boston University. Na SHF nyní bude debutovat 
s novou úpravou Schubertovy Zimní cesty pro alt a smyčcové 
kvarteto (v originální verzi pro mužský hlas a klavír), 
a to s Wihanovým kvartetem, které má k ostravskému 
regionu víc než blízko. 

PÁTEK 18.00

LUDGEŘOVICE 
Kostel sv. Mikuláše

Johannes Brahms (1833–1897) – Píseň osudu (Schicksalslied) 
 pro sbor a orchestr, op. 54 
Ludwig van Beethoven (1770–1827) – Mše C dur, op. 86

Karlovarský symfonický orchestr • Ondřej Vrabec DIRIGENT

Český filharmonický sbor Brno • Petr Fiala SBORMISTR

Jana Sibera SOPRÁN • Václava Krejčí Housková MEZZOSOPRÁN

Tomáš Černý TENOR • František Zahradníček BAS

Monumentální duchovní koncert v novogotické perle 
Ludgeřovic – festivalový projekt, který zaručuje už svým 
obsazením neobyčejný zážitek. Sólistických partů se ujmou 
prvotřídní operní pěvci, ověnčeni cenami Thálie i zahraničními 
prestižními oceněními, spolu s nejlepším českým sborem 
a Karlovarským symfonickým orchestrem, který na SHF 
bude debutovat. Zazní Beethovenova „novátorská“ mše plná 
úžasných kontrastů, nálad i barev, kterou bude předjímat 
Brahmsova Píseň osudu pro smíšený sbor a orchestr, která 
končí zábleskem světla, vracejícím atmosféru věčného míru 
a slibujícím lidstvu naději. 

07
09

08
09

SCHUBERT
Zimní cesta

BEETHOVEN / BRAHMS ŠPAČEK / JAMNÍK
Brilantní smyčce

PARTNEŘI KONCERTU 
DOLNÍ BENEŠOV • NADACE ŽIVOT UMĚLCE

ZÁŠTITU NAD TÍMTO KONCERTEM PŘEVZAL STAROSTA 
LUDGEŘOVIC MGR. DANIEL HAVLÍK

PARTNER KONCERTU 
LUDGEŘOVICE

20



BEETHOVEN / BRAHMS

SOBOTA 15.00

ORLOVÁ
Evangelický kostel

Leoš Janáček (1854–1928) – Smyčcový kvartet č. 1 z podnětu 
 Tolstého povídky „Kreutzerova sonáta“, JW VII/8  
 (úprava Jiří Kabát) 
Johann Sebastian Bach (1685–1750) – Suita č. 6 D dur  
 pro sólové violoncello, BWV 1012 (výběr)  
Gideon Klein (1919–1945) – Duo pro housle a violoncello 
Johann Sebastian Bach – Ciaccona z Partity č. 2 d moll  
 pro sólové housle, BWV 1004 
Erwin Schulhoff (1894–1942) – Duo pro housle a violoncello

Josef Špaček HOUSLE • Tomáš Jamník VIOLONCELLO

Hostující koncertní mistr České filharmonie Josef Špaček 
a violoncellista Tomáš Jamník, duo, které s sebou nese 
virtuozitu i hluboce inteligentní interpretaci. Nyní přiváží 
virtuózní, známá i „znovuobjevená“ díla, kdy v jejich 
programu zazní slavná barokní Ciaccona J. S. Bacha, výběr 
z jeho suity pro sólové violoncello, či úprava Janáčkova 
smyčcového kvartetu „Kreutzerova sonáta“. Uvedou 
také skladby 20. století – autorů českého původu Erwina 
Schulhoffa a Gideona Kleina – které mj. zaznamenali na nové 
oceňované album Paths (Cesty; 2022).

SOBOTA 18.00

DĚTMAROVICE
Kostel sv. Máří Magdalény

Vittorio Monti (1868–1922) – Čardáš 
Wolfgang Amadeus Mozart (1756–1791) – Předehra k opeře 
 Figarova svatba, K. 492 
Antonio Vivaldi (1678–1741) – Čtvero ročních období (výběr) 
Edvard Grieg (1843–1907) – Lyrické kusy (výběr) 
Guillermo Lago (1960) – Ciudades (výběr) 
Krzysztof Koszowski (1995) – Evolution of Classical Music

The WHOOP Group (POL) : Jakub Muras • Mateusz Dobosz 
Krzysztof Koszowski • Szymon Zawodny SAXOFONY

Energická čtveřice The WHOOP Group je jedním 
z nejznámějších saxofonových kvartet mladé generace. 
Aktivně vystupuje v Polsku i v zahraničí, často spolupracuje 
se symfonickými orchestry a big bandy. Členové kvarteta 
v sobě spojují virtuozitu s temperamentem a obrovskou 
muzikálností a těší se mimořádnému uznání publika po celém 
světě. Soubor se specializuje na interpretaci klasické 
a soudobé hudby, kterou hraje ve vlastních úpravách, 
s velkým potěšením také zavítá i do dalších hudebních 
žánrů, jako je jazz, filmová hudba nebo dokonce hip-hop. 

09
09

09
09

ŠPAČEK / JAMNÍK
Brilantní smyčce

POPULÁRNÍ KLASIKA
Saxofonové kvarteto

PARTNEŘI KONCERTU 
ORLOVÁ • BONATRANS

PARTNEŘI KONCERTU 
DĚTMAROVICE
GENERÁLNÍ KONZULÁT POLSKÉ REPUBLIKY V OSTRAVĚ 

21

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



NEDĚLE 17.00

NOVÁ HORKA U STUDÉNKY
Zámek, kaple Nalezení sv. Kříže

Carl Philipp Emanuel Bach (1714–1788) – Sonáta e moll 
 pro flétnu a basso continuo, Wq 124 • Sonáta g moll  
 pro flétnu a obligátní cembalo, BWV 1020 • Fantazie  
 a fuga c moll pro cembalo, Wq 119/7 
Johann Sebastian Bach (1685–1750) – Sonáta E dur pro flétnu 
 a basso continuo, BWV 1035 
Carl Philipp Emanuel Bach – Sonáta a moll pro flétnu  
 a basso continuo, Wq 128

Accademia Ottoboni (ITA):  
Manuel Granatiero (ITA) FLAUTO TRAVERSO

Marco Ceccato (ITA) BAROKNÍ VIOLONCELLO

Yu Yashima (JPN) CEMBALO

Italsko-japonské trio Accademia Ottoboni je fenomenálním  
souborem specializujícím se na barokní a klasicistní hudbu. 
Známé je především po celé Francii, Itálii, Španělsku, 
Švýcarsku, Rakousku a Maltě, kde obvykle koncertuje. 
Jejich mistrovství dokladují i špičková ocenění jejich 
alb – dvě ceny Diapasons d’Or, Gramophone Editor’s Choice, 
CD měsíce Toccata Magazine, CD týdne Rbb-Kultur. Do nově 
zrekonstruovaného zámku Nová Horka nyní přivezou flétnové 
sonáty C. Ph. E. Bacha, které zaznamenali na nové oceňované 
album Light and Darkness (Světlo a tma; 2022).

ÚTERÝ 18.00

OSTRAVA-PUSTKOVEC
Kostel sv. Cyrila a Metoděje 

Wolfgang Amadeus Mozart (1756–1791)  
 – Symfonie č. 10 G dur, KV. 74 
Jan Václav Stich (1746–1803) – Koncert č. 5 F dur pro lesní roh 
 a orchestr 
Richard Strauss (1864–1949) – Metamorfózy pro 23 smyčců, 
 TrV 290, AV 142

Pražští komorní sólisté
Radek Baborák DIRIGENT, PŘIROZENÝ LESNÍ ROH

Exkluzivní hornista a dirigent Radek Baborák patří mezi 
nejvýraznější hudební osobnosti mezinárodní klasické 
hudební scény. Pod jeho vedením od roku 2013 působí 
Pražští komorní sólisté, se kterými na SHF přiváží Mozartovu 
desátou symfonii i skvost smyčcové literatury, elegickou 
skladbu Metamorfózy. Vznikala na konci II. světové války 
a jednoznačně odráží smutnou dobu rozpadu hodnot 
dosavadní kultury. Dá se ale pojmout také jako vzpomínání 
starého Richarda Strausse, který se ohlíží za hudbou svého 
dětství s vědomím, že už nikdy nebude znít tak jako tehdy… 
Mimořádnou událostí se pak stane uvedení Stichova koncertu 
pro lesní roh a orchestr, kde se Baborák představí jako sólista 
na bezklapkový naturhorn.

BACH
Flétnové sonáty

RADEK BABORÁK
Strauss / Stich / Mozart

12
0910

09

MOZART / LEEMANS 
Vlámský klasicismus

PARTNER KONCERTU: MUZEUM NOVOJIČÍNSKA

22



RADEK BABORÁK
Strauss / Stich / Mozart

14
09

ČTVRTEK 18.00

OSTRAVA-PUSTKOVEC
Kostel sv. Cyrila a Metoděje

Pieter van Maldere (1729–1768) – Ouvertura C dur (Allegro) 
Wolfgang Amadeus Mozart (1756–1791) – Koncert A dur  
 pro basetový klarinet a orchestr, KV. 622 
Joseph Haydn (1732–1809) – Symfonie č. 49 f moll  
 „La Passione“, Hob. I/49 
Hébert Leemans (1741–1771) – Symfonie č. 9 G dur (výběr) 
 Symfonie č. 4 C dur (výběr) • Symfonie č. 12 D dur (výběr) 

Terra Nova Collective (BEL) 
Vlad Weverbergh (BEL) DIRIGENT, BASETOVÝ KLARINET

Po čtyřech letech se do Pustkovce vrací vlámský klarinetista 
a specialista na starou hudbu Vlad Weverbergh. Tento čilý 
propagátor klasicistní belgické školy přiváží nejen díla van 
Maldereho, ale také Leemanse (rodák z Brugg působící 
v Paříži), která společně se svým třicetičlenným barokním 
orchestrem Terra Nova Collective zaznamenali předloni na 
nové dvojalbum. Vedle těchto pro nás neznámých autorů 
staví velikány jako je Mozart a Haydn, kdy se Weverbergh 
představí nejen jako vedoucí tohoto ansámblu, ale také jako 
uznávaný hráč na historický basetový klarinet. 

PÁTEK 19.00

OSTRAVA-CENTRUM
Evangelický Kristův kostel

Hector Berlioz (1803–1869) – Les nuits d’été (Letní noci), písňový 
 cyklus na šest básnických textů Théophila Gautiera, op. 7 
 • Overture Le Carnaval romain (Římský karneval, předehra), 
 op. 9 
Maurice Ravel (1875–1937) – Shéhérazade (Šeherazáda),  
 tři písně pro sólový hlas a orchestr na slova Tristana 
 Klingsora • Ma Mère l’Oye (Má matka husa, orchestrální suita)

PKF – Prague Philharmonia • Philippe Bernold (FRA) DIRIGENT

Isabelle Druet (FRA) MEZZOSOPRÁN

Exkluzivním festivalovým projektem letos bude uvedení 
hned dvou francouzských písňových cyklů v podání 
šarmantní Isabelle Druet, obdařené lahodně barevným 
a plným mezzosopránem s procítěným projevem, sledujícím 
i ty nejmenší nuance textu. Její provedení právě části 
Berliozových Letních nocí bylo před pár lety na SHF strhující 
– nyní se vrací dokonce ve spojení i s Ravelovou Šeherezádou, 
což by pro mnohé bylo opravdu prubířským kamenem. 
Navíc špičková PKF – Prague Philharmonia pod vedením 
francouzského dirigenta Philippa Bernolda, co víc si přát?

MOZART / LEEMANS 
Vlámský klasicismus

BERLIOZ / RAVEL
Barvy Francie

15
09

PARTNER KONCERTU 
FLANDERS STATE OF THE ART

23

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



SOBOTA 15.00

ALBRECHTICE
Evangelický kostel

Josef Suk (1874–1935) – Meditace na staročeský chorál  
 Svatý Václave, op. 35a 
Erich Wolfgang Korngold (1897–1957)  

 – Smyčcový kvartet č. 3 D dur, op. 34 
Antonín Dvořák (1841–1904) – Smyčcový kvartet C dur č. 11,  
 op. 61

Pavel Haas Quartet: Veronika Jarůšková • Marek Zwiebel 
Šimon Truszka • Peter Jarůšek

Pavel Haas Quartet se dlouhodobě pohybude mezi TOP 10 
smyčcovými kvartety světa. Jejich výbušně temperamentní 
a zároveň geniálně precizní interpretace se řadí mezi 
„nejvyšší ligu komorní hry“. Prestižní hudební časopis 
Gramophone uvedl: „Zvuk Pavel Haas Quartet je jako vždy 
okamžitě rozpoznatelný – dílem díky bohaté barevnosti zvuku, 
ale taky dojmu, že zde hrají čtyři výrazné osobnosti… Místy 
je zvuk tak intenzivní, až je člověku zatěžko uvěřit, že poslouchá 
pouhé čtyři hráče“. Těleso v ČR téměř nevystupuje, na SHF 
ovšem pravidelně přijíždí již od roku 2007. 

SOBOTA 19.00

OSTRAVA-CENTRUM
Kostel sv. Václava

Leoš Janáček (1854–1928) – Po zarostlém chodníčku, I. řada,  
 JW VIII/17 (úprava pro klarinet a smyčcové trio M. Ucki) 
Bedřich Smetana (1824–1884) – Smyčcový kvartet e moll č. 1  
 „Z mého života“ 
Leoš Janáček – Smyčcový kvartet č. 2 „Listy důvěrné“,  
 JW VII/13

Pražský komorní balet
Igor Vejsada BALETNÍ MISTR • Linda Svidró BALETNÍ MISTR

Zemlinského kvarteto: František Souček • Petr Střížek
Petr Holman • Vladimír Fortin
Igor Františák KLARINET

Unikátní festivalové setkání předního českého smyčcového 
kvarteta a klarinetisty s komorním baletem akcentuje 
půvabnou poetiku „pozdního divocha“ z Hukvald více než 
na dotek. Chrámovou atmosféru nejstaršího ostravského 
kostela rozvíří moderní balet (jako již na SHF 2018) v jeho 
Po zarostlém chodníčku, ale také ve vášnivě dramatických 
Listech důvěrných, které napsal Janáček v posledním roce 
svého života v prudké inspirační impulzívnosti dané jeho 
osudovou láskou Kamilou. A jaký bude ten váš kvartet 
Z mého života?

PAVEL HAAS QUARTET
Suk / Korngold / Dvořák

SMETANA / JANÁČEK
Balet v kostele

16
09

16
09

EVANGELICKÝ DEN
Skladatelé V4

PARTNER KONCERTU 
ALBRECHTICE

PARTNER KONCERTU 
NADACE LEOŠE JANÁČKA

24



SMETANA / JANÁČEK
Balet v kostele

NEDĚLE 14.00

BYSTŘICE
Evangelický kostel

Josef Suk (1874–1935) – Meditace na staročeský chorál  
 Svatý Václave, op. 35a 
Romuald Twardowski (1930) – Mariánský triptych pro smyčce 
Jiří Třanovský (1592–1637) – Chorál „Pán Bůh je síla má“  
Roman Berger (1930–2020) – Plyneš, Olzo, po dolině  
 (Písně ze Zaolší) 
Ilja Zeljenka (1932–2007) – Musica Slovaca 
 (skladba pro housle a smyčcový orchestr na lidové písně 
 z Čičmian a Dolného Vadičova) 
Leoš Janáček (1854–1928) – Suita pro smyčce, JW VI/2 
Béla Bartók (1881–1945) – Rumunské tance, Sz.68, BB 76

Slovenský komorní orchestr (SVK)

Ewald Danel (SVK) UMĚLECKÝ VEDOUCÍ, HOUSLE

Špičkový houslista a dirigent Ewald Danel přiváží další 
ze svých velkých projektů – nyní věnovaný evangelickému 
dni. Slovenský komorní orchestr převzal již před více než 
20 lety po Bohdanu Warchalovi a od té doby buduje cílenou 
dlouhodobou spolupráci s různými církevními i amatérskými 
sbory a hudebními tělesy v roli, organizátora a autora duchovní 
hudby. Nyní jeho programem skládá poctu skladatelům 
visegrádské čtyřky – Česku, Slovensku, Polsku a Maďarsku. 

EVANGELICKÝ DEN
Skladatelé V4

17
09

NEDĚLE 16.00

FRÝDEK-MÍSTEK
Kostel sv. Jana a Pavla 

Antonio Vivaldi (1678–1741) – Sinfonia „Arsilda Regina 
 di Ponto“, RV 700 • Stabat Mater, RV 621 •  
 Concerto in g per archi, RV 157 • Nisi Dominus, RV 608

Collegium 1704 • Václav Luks DIRIGENT

Lucile Richardot (FRA) MEZZOSOPRÁN

Václav Luks, evropsky uznávaný specialista na interpretaci 
tzv. staré hudby, dirigent, cembalista a hornista. Nedávno 
se stal rytířem, nositelem prestižního francouzského Řádu 
umění a literatury. Jeho jméno je neodmyslitelně spjato 
s pražským barokním orchestrem a sborem Collegium 1704, 
zárukou té nejvyšší kvality v provedení staré hudby. Na SHF 
letos vystoupí již podruhé, kdy provede chrámový koncert 
plně sestavený z díla Antonia Vivaldiho, a to s úžasnou Lucile 
Richardot. Ta s Collegiem 1704 spolupracuje již od roku 2015, 
kdy se představila na albu Zelenka: Missa Divi Xaverii a poté 
v inscenaci Vivaldiho Arsildy (2017). 

VIVALDI
Stabat Mater / Nisi Dominus

17
09

PARTNEŘI KONCERTU
BYSTŘICE • SCEAV

PARTNER KONCERTU 
FRÝDEK-MÍSTEK

25

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



ÚTERÝ 19.00

OSTRAVA – SLEZSKÁ OSTRAVA
Husův sbor

Antonio Vivaldi (1678–1741) – Koncert e moll pro housle, smyčce  
 a continuo, RV 278 
Georg Philipp Telemann (1681–1767) – Koncert A dur pro housle, 
 smyčce a continuo „Žáby“, TWV 51:A4 
Francesco Geminiani (1680–1762) – Concerto grosso č. 12 d moll 
 „La Follia“ (transkripce op. 5 č. 12 Arcangela Corelliho) 
Antonio Vivaldi: Concerto grosso d moll pro dvoje housle, 
 violoncello, smyčce a continuo op. 3/11 „L'Estro Armonico“,  
 RV 565 
Antonio Lolli (cca 1725–1802) – Koncert G dur pro housle  
 a smyčce č. 7

Barocco sempre giovane
Jiří Vodička HOUSLE

Jeden z nejcharismatičtějších houslových virtuózů byl ve 
svých 14 letech přijat na Ostravskou univerzitu, kde jako 
„zázračné dítě“ dokázal interpretovat i ty nejtěžší skladby pro 
sólové housle. Ve svých 35 letech vstupuje do 10. sezóny jako 
koncertní mistr České filharmonie. Hudba rezonuje celou jeho 
duší i srdcem a jeho koncerty se stávají opravdu nezapomenu-
telnými zážitky. Na SHF nyní provede druhou část „italských 
virtuózních koncertů“, které nazývá barokním rock 'n' rollem.  

JIŘÍ VODIČKA
Italská barokní virtuozita

19
09

STŘEDA 19.00

OSTRAVA-CENTRUM
Evangelický Kristův kostel

Ian Astbury, Billy Duffy – Brother Wolf, Sister Moon 
Joe Greene – Don t́ Let The Sun Catch Crying 
Dan Bárta / Filip Jelínek – Živý 
Dan Bárta / Robert Balzar – Dech 
Robert Balzar / Dan Bárta – Dua • Mayday 
Björk Guðmundsdóttir – Isobel 
John Coltrane – Naima 
Vince Jones – Future Girl 
Anonym z 13. stol. – O Maria, o felix puerpera 
Charlie Chaplin – Smile 
Joni Mitchell – Last Chance Lost

Dan Bárta ZPĚV • Robert Balzar Trio
Filharmonie Brno • Pavel Šnajdr DIRIGENT

Dan Bárta, jedenáctinásobný držitel Ceny Anděl v kategoriích 
Zpěvák roku a Zpěvák čtvrtstoletí. Nezaměnitelný hlas 
s vynikající technikou zpěvu, prvotřídní hudebníci Robert 
Balzar Trio a Filharmonie Brno, a to vše jen jednou! Tento 
mimořádný crossover byl totiž vytvořený pouze pro letošní 
jubilejní ročník – jako jeden z vracejících se „best of SHF“ 
projektů festivalové historie (2017).

DAN BÁRTA & FILHARMONIE BRNO
Björk / Coltrane / Mitchel / Chaplin / Greene 

20
09

HAYDN / VAŇHAL
Mladí mladým

PARTNER KONCERTU 
OSTRAVA – SLEZSKÁ OSTRAVA

26



PÁTEK 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Kostel sv. Václava

Joseph Haydn (1732–1809) – Symfonie č. 84 Es dur  
 „In Nomine Domini“, Hob I-84 
Jan Křtitel Vaňhal (1739–1813) – Stabat mater pro soprán,  
 alt a ženský sbor

Ostrava Youth Orchestra – OYO Ostrava
Koncertní sbor Permoník
Vojtěch Spurný DIRIGENT • Veronika Rovná SOPRÁN

Markéta Cukrová MEZZOSOPRÁN 

Ostrava Youth Orchestra je společný ambiciózní projekt 
Fakulty umění Ostravské univerzity a Janáčkovy konzervatoře 
v Ostravě, který nabízí talentovaným studentům příležitost 
poznat profesionální orchestrální hru přímo v praxi. Nyní se 
na SHF objeví již potřetí – kdy vystoupí společně s hvězdou 
ostravské opery Veronikou Rovnou (Holbovou) a jednou 
z nejuznávanějších českých mezzosopranistek Markétou 
Cukrovou. Chybět nebude ani špičkový dětský sbor Permoník, 
který v posledních letech sbírá ta nejvyšší světová ocenění. 

HAYDN / VAŇHAL
Mladí mladým

PÁTEK 19.00

HLUČÍN
Kostel sv. Jana Křtitele

„Musica Napoletana (barokní Neapol)“ 
Nicola Fiorenza (1686–1768) – Koncert F dur pro violoncello 
 a orchestr 
Francesco Durante (1684–1755) – Koncert Es dur pro smyčce č. 3 
Leonardo Leo (1694–1744) – Koncert f moll pro violoncello 
 a orchestr 
Francesco Durante – Koncert A dur pro smyčce č. 8  
 „La Pazzia“ 
Nicola Porpora (1686–1768) – Koncert a moll pro violoncello 
 a orchestr

Festivalový barokní orchestr AD HOC 
Helena Zemanová UMĚLECKÁ VEDOUCÍ 

Christophe Coin (FRA) BAROKNÍ VIOLONCELLO

SHF byl prvním festivalem, který do Moravskoslezského 
kraje začal před dvaceti lety přivážet ansámbly staré hudby. 
Většinu posluchačů okouzlily natolik, že se na ně každoročně 
těší jako na určitý hudební svátek. Nyní je takovým svátkem 
návštěva francouzského věhlasného violoncellisty Christopha 
Coina, opravdové legendy staré hudby, která má na svém 
kontě přes 50 alb té nejvyšší kvality. Díky němu byl speciálně 
sestaven i nový festivalový barokní orchestr.

CHRISTOPHE COIN 
Legenda barokního violoncella

22
09

PARTNER KONCERTU 
HLUČÍN

ZÁŠTITU NAD TÍMTO KONCERTEM PŘEVZAL REK TOR 
OSTRAVSKÉ UNIVERZIT Y DOC. MGR. PETR KOPECKÝ, PH.D.

PARTNEŘI KONCERTU 
OVAK • NADACE ŽIVOT UMĚLCE

22
09

27

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



SOBOTA 19.00

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Kostel sv. Jana Nepomuckého

„Musica Napoletana (barokní Neapol)“ 
Nicola Fiorenza (1686–1768) – Koncert F dur pro violoncello 
 a orchestr 
Francesco Durante (1684–1755) – Koncert Es dur pro smyčce č. 3 
Leonardo Leo (1694–1744) – Koncert f moll pro violoncello 
 a orchestr 
Francesco Durante – Koncert A dur pro smyčce č. 8  
 „La Pazzia“ 
Nicola Porpora (1686–1768) – Koncert a moll pro violoncello 
 a orchestr

Festivalový barokní orchestr AD HOC 
Helena Zemanová UMĚLECKÁ VEDOUCÍ 

Christophe Coin (FRA) BAROKNÍ VIOLONCELLO

Věhlasný violoncellista v doprovodu nově sestaveného barokního 
orchestru – festivalová událost, která aspiruje na velký zážitek 
ze znějící hudby barokní Neapole. Coin je totiž opravdovou osob-
ností na poli staré hudby – byl žákem Harnoncourta i Savalla 
(Hespèrion XX.), vedl 20 let Ensemble Baroque de Limoges a také 
vysoce prestižní smyčcový kvartet dobových nástrojů Quatuor 
Mosaïques. Vyučuje na Schola Cantorum v Basileji a na Pařížské 
konzervatoři hru na violoncello a violu da gamba. 

CHRISTOPHE COIN 
Legenda barokního violoncella

SOBOTA 15.00

KOPŘIVNICE
Kostel sv. Bartoloměje

Koncertní program „Sedm dní na Karlově univerzitě“ 
se pokouší o náčrt hudebního světa studenta pražské 
univerzity v období zhruba mezi lety 1370–1450, 
jak ho zachycují dokumenty z poloviny 15. století.

Schola Gregoriana Pragensis • David Eben UMĚLECKÝ VEDOUCÍ

Pražský mužský vokální soubor Schola Gregoriana Pragensis 
patří mezi přední světové interprety středověké duchovní 
hudby. Nyní na SHF okouzlí hudebním světem studenta 
pražské univerzity v období mezi lety 1370–1450. Program 
zprostředkovává pestrý obraz oficiální liturgické hudby, 
duchovní tvorby mladých kleriků i skladeb, které vznikaly 
v souvislosti se studiem hudební teorie. Okořeněn je i hudbou 
čistě zábavnou, ani ta však nezapře inspiraci v hudbě 
liturgické. Soubor vede jeden z bratří Ebenů, David, který je 
profesorem muzikologie právě na Univerzitě Karlově v Praze. 

EBEN
Sedm dní na Karlově univerzitě

23
09

23
09

SITKOVECKIJ & BARTOŠ 
Hrají Mendelssohna 

PARTNER KONCERTU 
KOPŘIVNICE

PARTNER KONCERTU 
OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ

28



CHRISTOPHE COIN 
Legenda barokního violoncella

NEDĚLE 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Evangelický Kristův kostel

Johann Sebastian Bach (1685–1750) – Taneční suita G dur  
 pro smyčce (úprava D. Sitkoveckij) 
Felix Mendelssohn (1809–1847) – Dvojkoncert d moll 
  pro housle, klavír a smyčce (1823) 
Petr Iljič Čajkovskij (1840–1893) – Roční doby, op. 37  
 & Čtyři cherubínské písně pro smyčce (úprava J. Jakoulov – 
 česká premiéra)

New European Strings Chamber Orchestra
Dmitrij Sitkoveckij DIRIGENT, HOUSLE • Jan Bartoš KLAVÍR 

Dmitrij Sitkoveckij, dlouhodobě a celosvětově uznávaný 
špičkový houslista, dirigent i aranžér, který v hudební 
společnosti zaujímá nesporné a úctyhodné postavení – 
a Jan Bartoš, jeden z nejvýraznějších talentů mladé generace 
v Česku, který vystupuje především v zahraničí, je ověnčen 
prestižními oceněními a označován za „jednoho z nejlepších 
evropských klavíristů“ či „emotivního a kultivovaného 
interpreta“. Toto spojení s Mendelssohnovým Dvojkoncertem 
(1823) zaručuje zážitek, který se vám vryje do paměti.

SITKOVECKIJ & BARTOŠ 
Hrají Mendelssohna 

HÄNDEL
Acis a Galatea / Barokní opera s loutkami 

24
09 27

09

STŘEDA 19.00

OPAVA
Kostel sv. Václava

Georg Friedrich Händel (1685–1759) – Acis a Galatea,  
 HWV 49a (1718) 
Libreto: John Gay, Alexander Pope a John Hughes

Collegium Marianum • Jana Semerádová UMĚLECKÁ VEDOUCÍ

Buchty a loutky • Vít Brukner UMĚLECKÝ VEDOUCÍ

Helena Hozová SOPRÁN – GALATEA 
Vojtěch Semerád TENOR – ACIS • Tomáš Král BARYTON – POLYPHEMUS

Ondřej Holub TENOR – DAMON • Tomáš Lajtkep TENOR – CORIDON

Rezidenční Collegium Marianum & Buchty a loutky, to je 
léty prověřené spojení krásné staré hudby a loutkového 
divadla – nyní s „velkými“ i malými loutkami, tedy skvělými 
sólisty, kteří zkušenosti s barokním divadlem nasbírali 
na mezinárodních pódiích, a jejich dřevěnými protějšky. 
Zde se jejich hravé mistrovství projeví v derniéře inscenace 
Händelovy anglické opery, která přináší ideální obraz života 
v lásce a míru, v němž smrt není znamením konce.

ZÁŠTITU NAD TÍMTO KONCERTEM PŘEVZAL PROREK TOR 
SLEZSKÉ UNIVERZIT Y DOC. ING. PAVEL TULEJA, PH.D.

PARTNEŘI KONCERTU 
OPAVA • MODEL • ČEZ ENERGO

VE SPOLUPRÁCI S BEZRUČOVA OPAVA

29

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



Z ÁV Ě R E Č N Ý  K O N C E R T

ČTVRTEK 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Katedrála Božského Spasitele

Petr Fiala (1943) – Stabat mater pro violu (Mater dolorosa), 
 smíšený sbor (Vox populi) a orchestr 
Leoš Janáček (1854–1928) – Glagolská mše pro sóla, sbor, 
 orchestr a varhany na staroslověnský text, JW III/9

Janáčkova filharmonie Ostrava • Robert Kružík DIRIGENT 

Český filharmonický sbor Brno • Petr Fiala SBORMISTR

Kristina Fialová VIOLA • Kateřina Kněžíková SOPRÁN

Jarmila Vantuchová Balážová (SVK) MEZZOSOPRÁN

Richard Samek TENOR • Jozef Benci (SVK) BAS

Svatováclavský večer bude věnován významnému životnímu 
jubileu profesora Petra Fialy, uměleckého vedoucího 
rezidenčního tělesa SHF, Českého filharmonického sboru 
Brno. Slavnostní koncert tak bude primárně poctou tomuto 
mimořádnému umělci, sbormistrovi, dirigentovi a skladateli, 
jenž se právoplatně řadí k nejvýraznějším postavám současné 
scény. Zazní ve skvělém sólistickém obsazení s domácí 
Janáčkovou filharmonií Ostrava pod taktovkou dirigentské 
hvězdy mladé generace Roberta Kružíka.

FIALA / JANÁČEK

28
09

PARTNER KONCERTU 
NADACE LEOŠE JANÁČKA

PARTNER PROJEK TU 
SEEPOINT

ČERVEN – ZÁŘÍ

OSTRAVA
Ostrava-Poruba (Hlavní třída)
Ostrava – Mariánské Hory (OC Futurum)
Ostrava-centrum (Komenského sady, Husův sad, 
Katerdála Božského Spasitele, Evangelický Kristův 
kostel, Janáčkova konzervatoř v Ostravě)

Svatováclavský hudební festival letos oslavuje své jubileum, 
ke kterému přichystal také výstavu fotografií v rámci 
GalerieVENKU. Již 20. ročník tohoto největšího mezinárodního 
festivalu duchovní a tzv. staré hudby v ČR se ponese v duchu 
„the best of“ projektů uplynulých ročníků, které byly po celé 
dvě dekády zaznamenávané fenomenálním fotografem Ivanem 
Korčem. V jeho hledáčku se objevily stovky špičkových interpretů 
SHF. Mezi nimi i absolutní světové hvězdy jako Elīna Garanča, 
Magdalena Kožená, Jakub Hrůša, Pavel Haas Quartet, ale 
i rezidenční tělesa Collegium 1704, Collegium Marianum či Český 
filharmonický sbor Brno. Korčovo zachycení chrámové atmosféry 
i strhujících emocí tvořených hudbou zkrátka koloruje festivalové 
motto Koncert v kostele je zážitek. 

Z velké části fotografií z této výstavy je sestaven i festivalový 
kalendář 2024.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ IVANA KORČE
Koncert v kostele je zážitek

FESTIVALOVÝ DEN MOAP
Open air festivalové preview 

D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M

červen
září

30



PARTNER PROJEK TU 
OSTRAVSKÁ UNIVERZITA

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ IVANA KORČE
Koncert v kostele je zážitek

SOBOTA OD 15.00

OSTRAVA-CENTRUM
Tři hudební zastaveníčka
Komenského sady
15.00 hod. / 16.00 hod. / 17.00 hod.

Stadlerovo klarinetové kvarteto: Zbigniew Kaleta 
Svetoslav Točev • Igor Františák • Jiří Porubiak

Folklórní piknik
Komenského sady (busta J. A. Komenského)
18.00 hod.

Cimbálová muzika a folklórní soubor Jagár

Podvečerní nocturno
Jiráskovo náměstí (Kuří rynek)
20.00 hod.

Houslista Jakub Černohorský a jeho hosté

Hudba stylově! Festivalový prolog v srdci Ostravy rozprostře 
široké veřejnosti pestrou paletu hudebních vystoupení. 
Program zahájí v ostravském „Central Parku“ renomované 
Stadlerovo klarinetové kvarteto, na které naváže nejprve 
hodinový koncert cimbálové muziky Jagár a následně 
i vystoupení jeho tanečního folklórního souboru. Přichystány 
zde budou i zábavné aktivity pro děti. Večerní koncert 
na Kuřím rynku u sochy Leoše Janáčka nabídne komorní 
romantický zážitek – smyčce pod hvězdnou oblohou.

FESTIVALOVÝ DEN MOAP
Open air festivalové preview 

UNIVERZITNÍ MASTERCLASS
Vlad Weverbergh

ČTVRTEK

OSTRAVA-CENTRUM
Fakulta umění Ostravské univerzity 

Evropsky uznávaný klarinetista bude při příležitosti 
hostování na SHF vést i mistrovskou třídu pro studenty 
Katedry dechových nástrojů Fakulty umění Ostravské 
univerzity. Jeho lekce slibují mimořádný zážitek, jelikož 
je jedním z mála interpretů na světě, který hraje na 
historický basetový klarinet. Vlad Weverbergh absolventem 
Královské konzervatoře v Antverpách, kde v roce 2000 
úspěšně završil svá studia v klarinetové třídě u Waltera 
Boeykense. Po ukončení studií na konzervatoři zde působil 
jako hostující učitel komorní hudby až do roku 2002. 
S různými dirigenty a symfonickými orchestry se představil 
na mnoha pódiích po celé Belgii, Rakousku, Maďarsku, 
Rumunsku a Německu. Jeho diskografie je velmi bohatá 
a zahrnuje většinu významných skladeb, které kdy byly 
napsány pro klarinet, i řadu nahrávek ve světové premiéře. 
Působil rovněž jako profesor hry na basklarinet na Královské 
konzervatoři v Antverpách a může se pochlubit i bohatými 
zkušenostmi jako hudební producent. Ve své tvorbě 
znovuobjevuje a představuje nespravedlivě opomenuté 
hudební skladatele a jejich díla. Z toho důvodu v roce 2012 
založil ansámbl Terra Nova Collective, kde působí jako 
umělecký vedoucí a dirigent.

D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M

PROJEK T SE KONÁ POD ZÁŠTITOU STAROST Y MĚSTSKÉHO 
OBVODU MORAVSK Á OSTRAVA A PŘÍVOZ PETRA VESELKY

14
0902

09

31

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3



Vysokou uměleckou úrovní 

a dramaturgickým výběrem 

šitým na míru konkrétním místům 

umocňujeme zážitek z koncertu, 

otevíráme prostor široké veřejnosti 

a podporujeme tak kulturní turismus 

kraje. Navíc rozšiřujeme žánrovou 

nabídku tradičních festivalových 

koncertů, kdy posluchačům nabízíme 

nejen artificiální hudbu, ale také 

jazz, swing a folklor. Přinášíme 

vám výběr nejbližších koncertů 

Hudebních výletů.

Hudebními výlety 
probouzíme genia loci 

historických  
a technických památek 

Moravskoslezského 
kraje

klasika
jazz

folklór

32



07
10

SOBOTA 18.00

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Husův sbor

08
10

NEDĚLE 16 .00

NOVÁ HORKA U STUDÉNKY
Zámek, kaple Nalezení sv. Kříže

Ensemble Castelkorn (FRA)

Josef Žák HOUSLE, UMĚLECKÝ VEDOUCÍ

HUDBA KROMĚŘÍŽSKÉHO ARCHIVU

18
10

S TŘEDA 18.00

SUDICE
Kostel sv. Jana Křtitele

19
10

Č T VR TEK 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Kostel sv. Václava

ANMOEN:
Jaromír Nosek BAS

Jakub Michl VIOLA DA GAMBA

Marek Kubát TEORBA

Martin Smutný CEMBALO

CANTIONES AMORIS / MUSICA NOVA

05
11

NEDĚLE 16 .00

NOVÁ HORKA U STUDÉNKY
Zámek, Sala Terrena

Václav Luks CEMBALO

Luca Giardini (ITA) BAROKNÍ HOUSLE

MOZART / MYSLIVEČEK

Il boemo / Oheň, duch a vitalita

10
11

PÁTEK 18.00

PASKOV
Zámek

Zemlinského kvarteto
Nicola Bulfone (ITA) KLARINET                                           
Igor Františák BASETOVÝ ROH J.H.

MOZART 

Komorní skladby pro klarinet 
a smyčce

12
11

NEDĚLE 17.00

KOPŘIVNICE
Kostel sv. Bartoloměje

24
11

PÁTEK 18.00

BOLATICE
Kostel sv. Stanislava

25
11

SOBOTA 19.00

FRÝDEK-MÍSTEK
Kostel sv. Jakuba

Stadlerovo klarinetové kvarteto
Martin Gurbaľ BAS

FARKAS / BACH / DVOŘÁK 

Biblické písně

02
12

SOBOTA 19.00

OSTRAVA
Studio 1 Českého rozhlasu 

Esqualo Quintet: 
Jakub Jedlinský AKORDEON 
Vít Chudý HOUSLE

Petr Beneš KYTARA

Ivan Vokáč KLAVÍR

Jan Prokop KONTRABAS

Gabriela Vermelho ZPĚV

PIAZZOLLA

Maria de Buenos Aires 

03
12

NEDĚLE 17.00

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Kostel sv. Jana Nepomuckého

Koncertní sbor Permoník
Mužský komorní sbor Permoník
Martina Juríková SBORMISTRYNĚ

ADVENT S PERMONÍKEM

„A na zemi upokojení…“

19
12

ÚTERÝ 18.00

OSTRAVA-CENTRUM
Evangelický Kristův kostel

VUS Ondráš – Vojenský umělecký 
soubor

FOLKLORNÍ ADVENT

Jiří Slavík: Cesta světla

S
V

A
T

O
V

Á
C

L
A

V
S

K
Ý

 H
U

D
E

B
N

Í 
F

E
S

T
IV

A
L 

2
0

2
3

33



Fandíte našemu festivalu a nejraději byste navštívili 
všechny koncerty? Rádi byste získali slevu na 
vstupenky, nebo přednost v rezervaci nejlepších 
míst? Chcete sledovat zajímavosti o vašich oblíbených 
interpretech či nových projektech? Snažíte se ovlivnit 
kulturní dění ve vašem regionu a rádi byste sdíleli vaše 
nápady i zážitky? Vaše názory nás zajímají a motivují!

Ať už navštěvujete naše koncerty delší dobu, 
nebo vás právě oslovily, nabízíme vám možnost stát 
se součástí Svatováclavského hudebního festivalu 
díky členství v Klubu přátel SHF. 

Budeme rádi za vaše podněty a zpětnou vazbu!  
Přítelem SHF se můžete stát poskytnutím finančního 
daru v minimální hodnotě 500 Kč, o kterou si můžete 
snížit daňový základ. Větší benefity na vás čekají 
již od darovaných 2000 Kč, kdy navíc získáte akreditaci 
na doprovodné akce, CD či DVD SHF s výběrem hudebních 
lahůdek z minulých ročníků ad. – a především slevu 
20 – 50 % na koncerty Svatováclavského hudebního 
festivalu, ale i Hudebních výletů. 

Detailní informace naleznete na webu www.shf.cz  
či na telefonu festivalové kanceláře: +420 773 513 941

Staňte se i vy  
součástí festivalu 

a zajistěte si 
vstupenky na 
nejlepší místa!

PŘÍTEL  
SHF
500 – 1 999 Kč

DÁRCE  
SHF
2 000 – 4 999 Kč

20% sleva

PODPOROVATEL 
SHF
5 000 – 9 999 Kč

20% sleva pro 2

MECENÁŠ SHF
stříbrné pásmo
10 000 – 29 999 Kč

30% sleva pro 2 
akreditace pro 2

MECENÁŠ SHF
zlaté pásmo
30 000 Kč

50% sleva pro 2
akreditace pro 2

ČLENSTVÍ
V KLUBU  
PŘÁTEL  
SHF

… s láskou  

       k hudbě



KLUB PŘÁTEL SHF • 20–50 % na všechny koncerty SHF a Hudebních výletů.

4+1 ZDARMA • Vlastní abonomá 4+1: sestavte si vlastní koncertní 
řadu z 5 různých festivalových koncertů! Při nákupu těchto 
abonentních vstupenek přímo v kanceláři SHF budete mít nejlevnější 
vstupenku zdarma.

DĚTSKÁ SLEVA (DĚTI DO 15 LET) • Na většinu koncertů SHF mají děti 
vstupné za 50 Kč, na ostatní je stanoveno pevnou částkou, vizte detail 
daného koncertu. Na vybrané koncerty Hudebních výletů je vstup zdarma.

STUDENTSKÁ SLEVA • 20 % na ostravské koncerty s prodejem 
vstupenek na číslovaná místa po předložení studentského průkazu. 
Na ostatní koncerty je sleva stanovena pevnou částkou.

STUDENT LAST MINUTE • Studenti Ostravské univerzity, Slezské 
univerzity v Opavě a Janáčkovy konzervatoře v Ostravě si mohou zakoupit 
vstupenku za 50 Kč na místě konání 10 minut před začátkem koncertu 
na neobsazená místa a u vyprodaných koncertů na stání (dle kapacitního 
limitu daného prostoru).

SENIORSKÁ SLEVA 65+ • 20 % na ostravské koncerty s prodejem 
vstupenek na číslovaná místa. Na ostatní koncerty je sleva stanovena 
pevnou částkou, vizte detail daného koncertu.

ZTP • 20 % na ostravské koncerty s prodejem vstupenek na číslovaná 
místa. Na ostatní koncerty je sleva stanovena pevnou částkou, vizte detail 
daného koncertu.

ZTP/P • 50 % na ostravské koncerty s prodejem vstupenek na číslovaná 
místa. Na ostatní koncerty je sleva stanovena pevnou částkou, vizte 
detail daného koncertu. Sleva je platná pro držitele průkazu ZTP/P 
a jeho průvodce.

SLEVA PRO NÁVŠTĚVNÍKY NÁRODNÍHO DIVADLA 
MORAVSKOSLEZSKÉHO • Diváci a předplatitelé Národního divadla 
moravskoslezského mohou získat zvýhodnění 20 % na všechny 
koncerty SHF, a to po předložení vstupenky z představení NDM nebo 
abonentky NDM na aktuální sezónu. Slevu lze uplatnit pouze v kanceláři 
SHF. Návštěvníci SHF mohou získat zvýhodnění 20 % na všechny 
tituly NDM s výjimkou představení hostujících souborů, a to po předložení 
vstupenky z koncertů SHF na aktuální festivalovou sezónu. Slevu lze 
uplatnit v prodeji vstupenek NDM (v pasáži v DJM).

// SLEVY // VSTUPENKY

//  FESTIVALOVÁ 
BACKSTAGE

prof. Igor Františák, Ph.D.
Ředitel a dramaturg SHF

Mgr. Eva Františáková
Editorka a projektová manažerka SHF

Bc. Nikola Plevová
Vedoucí kanceláře SHF

Ing. Lucie Hübschmanová
Mgr. Zuzana Kyllerová
Mgr. Dominik Šindler
Produkční SHF

graphic house
Grafické studio SHF

Ivan Korč
Fotograf SHF

1
Vstupenky je možné zakoupit 
v kanceláři SHF a jako eVstupenky
pouze přes www.shf.cz

2

Vstupenky je možné zakoupit  
také 30 minut před zahájením
koncertu na místě jeho konání.



03

//  DĚKUJEME
HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

DÁLE PODPOŘILI

REKLAMNÍ PARTNEŘI OFICIÁLNÍ HOTEL

SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE

DĚKUJEME ZA FINANČNÍ PODPORU TĚMTO MĚSTŮM A OBCÍM: Albrechtice, Bystřice, Dětmarovice, Dolní Benešov, Frýdek-Místek, 
Hlučín, Kopřivnice, Ludgeřovice, Opava, Orlová, Ostrava, Ostrava – Slezská Ostrava, Ostrava – Stará Bělá

Použité fotografie jsou převzaty z osobních archivů interpretů a Svatováclavského hudebního festivalu. 
Změna programu a účinkujících vyhrazena. Redakční uzávěrka 24/08/2023. Náklad 200 ks

Svatováclavský hudební festival, z. s. • Dr. Šmerala 1181/6, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
Bankovní spojení: ČSOB 304664834/0300 • e-mail: info@shf.cz • tel.: 773 513 941 • www.shf.cz

SCEAVSCEAV

SCEAVSCEAV

BEZRUČOVA
OPAVA

Festival SHF 
je hrdým členem 
České asociace 
festivalů.


